
 Univerzita Hradec Králové, Pedagogická fakulta, Katedra pedagogiky a psychologie 

 

 

Oponentský posudek 

 

Název bakalářské práce: Odborné soutěže a jejich vliv na motivaci, znalosti a dovednosti 

v odborném výcviku 

Autorka bakalářské práce: Šárka Dostálová 

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Anežka Volková 

Oponentka bakalářské práce: Mgr. Markéta Levínská, Ph.D. 

 

Obsahová stránka 

 V teoretické části se autorka věnuje teorii motivace. Charakterizuje rozdělení motivace 

na vnější a vnitřní, dále se zaměřuje na potřebu výkonu, vyhnutí se neúspěchu. Rozbírá 

Maslowovu a Murrayho teorii potřeb a faktory zvyšování motivace žáků. V této části na s. 19-

20 není zcela jasné, kdo je autorem textu. Teoretická část také seznamuje se SOS a SOU 

Polička a soutěžemi. Je otázkou, zda by tato část mohla být součástí metodologie jako 

charakteristika výzkumného vzorku či kontextu výzkumu. 

 Praktická část práce je zaměřena na to, zda u žáků došlo ke změně motivace. Pomocí 

kvantitativního výzkumu, resp. validizovaného dotazníku Doležalové a Vtípila bylo 

provedeno dotazníkové šetření ve zkoumané a kontrolní skupině, jejichž struktura byla 

podobná až na to, že ve zkoumané skupině se žáci zúčastnili alespoň dvou soutěží. Výsledky 

ukázaly, že žáci, kteří se účastní soutěží, jsou motivovanější než nesoutěžící a že nejvíce 

motivující jsou profesionálové jako vzory. 

 

Formální stránka 

Práce je strukturována podle zvyklostí, rozsahem je odpovídající. Studentka používá 

dostatečné množství relevantní literatury, cituje poměrně správně literatura, až na dílčí úseky; 

např. s. 19-20, s. 25. 

Práce je na dobré stylistické úrovni. Grafy a tabulka by si zasloužily podrobnější popis. 

Obrázek by měl mít název, nejen číslo. 

Práce se zabývá aktuálním tématem a cíle práce byly splněny. 

 

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně. 

 

Otázky k obhajobě 

Jak motivovat k profesi žáky, které se soutěží neúčastní? 

Jedná se opravdu o tak velký posun v motivaci díky soutěžím, pokud porovnáme vynaložené 

úsilí vzhledem k posunu motivace? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Hradci Králové dne 25. 5. 2015    Mgr. Markéta Levínská, Ph.D. 


